

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

**重要内容提示：**  
1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3、第一季度财务报表是否经审计  
☒是 ☐否  
4、主要财务数据和财务指标  
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币			
项目	本报告期末	本报告期初	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	42,769,388,230.62	42,500,794,230.62	0.63
归属于上市公司股东的净利润	1,139,239,762.72	1,139,239,762.72	0.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,139,239,762.72	1,139,239,762.72	0.00
经营活动产生的现金流量净额	-6,105,495,327.46	-6,105,495,327.46	0.00
基本每股收益(元/股)	0.02	0.02	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.02	0.00
加权平均净资产收益率(%)	2.09	2.09	增加0.00个百分点

单位:元 币种:人民币			
项目	本报告期末	本报告期初	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
非流动资产处置损益	458,496.38	458,496.38	0.00
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	36,131,363.43	36,131,363.43	0.00
债务重组损益	23,079.03	23,079.03	0.00
资产处置收益	-44,031,613.28	-44,031,613.28	0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	54,796,832.63	54,796,832.63	0.00
其他营业外收入	2,365,365.69	2,365,365.69	0.00
少数股东权益影响额(税后)	6,097,288.69	6,097,288.69	0.00
合计	796,756.13	796,756.13	0.00

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
☐适用 ☒不适用  
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
☒适用 ☐不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-0.63%	主要是本期部分单位生产、经营数据变化
长期股权投资	34.90%	主要是本期部分单位生产、经营数据变化
投资收益	69.63%	主要是本期部分单位生产、经营数据变化
经营活动产生的现金流量净额	-1.23%	主要是本期部分单位生产、经营数据变化
投资活动产生的现金流量净额	-16.60%	主要是本期部分单位生产、经营数据变化
筹资活动产生的现金流量净额	-6.67%	主要是本期部分单位生产、经营数据变化

普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
☒适用 ☐不适用  
报告期内,公司深入贯彻党中央、国务院的决策部署,认真贯彻落实国务院国资委的工作要求,坚持以公司中长期发展战略为引领,聚焦化学工程主营业务,适度多元发展,坚持创新驱动发展,持续深化改革,全面确保经营工作质效提升。2023年一季度,公司实现营业收入4,256.91亿元,同比增长20.69%,归属母公司的净利润1,116亿元,同比增长13.72%;实现新签合同额1,045.97亿元,较上年同期增长0.66%,其中境内合同额979.66亿元,境外合同额66.31亿元。

四、季度财务报表  
(一)审计意见类型  
☐适用 ☒不适用  
(二)财务报表

合并资产负债表  
2023年3月31日

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	36,399,353,172.89	42,097,652,465.05
结算备付金	100,000.00	
拆出资金	590,475,100.00	1,000,000,000.00
交易性金融资产	1,544,786,785.44	1,056,462,568.17
衍生金融资产		
应收票据	8,021,572,402.70	8,335,402,753.90
应收账款	25,541,083,438.89	25,042,848,438.89
应收款项融资	3,480,376,343.53	2,460,564,112.69
预付款项	15,272,669,923.86	17,046,097,267.03
应收手续费		
应收保理款		
应收合同履约成本		
其他应收款	5,440,481,493.24	4,768,038,101.43
其中:应收利息	551,327,792.02	223,727,224.43
应收股利	80,594,382.23	80,594,382.23
买入返售金融资产	1,000,000,000.00	1,400,000,000.00
存货	6,986,630,651.65	6,180,852,583.88
合同资产	40,517,227,430.79	35,176,036,360.71
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	1,011,234,897.74	1,712,883,606.13
其他流动资产	3,336,420,872.58	3,332,027,514.82
流动资产合计	154,726,230,575.39	159,621,419,856.64
非流动资产:		
长期股权投资	5,589,481,656.70	5,797,414,278.94
债权投资	27,083,334.46	27,083,334.46
其他债权投资	1,083,256,036.77	1,119,729,432.74
长期应收款	5,095,656,362.33	5,085,411,849.00
长期股权投资	2,312,596,592.09	2,177,234,568.28
其他权益工具投资	989,489,407.12	984,489,407.12
其他非流动金融资产	92,586,665.67	92,586,665.67
投资性房地产	1,474,740,061.38	1,487,020,223.90
固定资产	15,395,746,147.23	12,577,134,145.77
在建工程	2,334,575,762.99	4,718,365,366.63
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,527,038,014.18	1,281,546,685.64
无形资产	3,926,887,550.08	3,796,526,531.00
开发支出	10,176,204.69	8,264,601.69
商誉	19,541,289.36	19,541,289.36
长期待摊费用	462,465,335.28	262,586,335.28
递延所得税资产	1,176,091,598.25	1,146,203,100.39
递延收益	3,444,538,898.35	3,444,256,477.95
非流动资产合计	44,714,579,440.07	45,446,226,301.08
资产总计	199,440,819,025.46	205,067,646,157.72
流动负债:		
短期借款	541,011,889.08	540,743,882.11
应付票据及应付账款	774,475,235.19	753,381,816.16
拆入资金	1,000,000,000.00	
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	8,986,566,794.47	9,281,086,672.01
应付账款	64,794,830,888.61	60,587,535,673.38
预收款项	26,133,849.59	16,344,772.61
合同负债	30,093,234,338.28	26,589,922,426.17
卖出回购金融资产款	500,000,000.00	
代理买卖证券款	4,172,466,236.45	5,472,726,975.48
代理承销证券款		
应付职工薪酬	197,762,263.26	201,520,003.69
应交税费	1,086,987,246.36	1,269,631,262.76
应付利息	10,326,466,537.63	8,527,503,297.03
其中:应付利息	146,044,107.64	36,341,331.76
应付股利	3,446,898.28	3,446,898.28
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	302,611,324.93	361,341,304.64
其他流动负债	5,083,206,346.06	5,518,474,888.47
非流动负债合计	128,364,265,032.71	127,030,958,946.60
负债合计	128,905,500,515.46	128,032,378,804.75
所有者权益:		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	95,209,658.69
长期股权投资	646,754,113.23	656,180,779.62
其他权益工具	384,892,113.81	379,679,892.99
递延收益	568,541,117.91	562,689,052.97
递延所得税负债	722,597,706.73	179,958,615.93
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,880,544,181.03	9,229,780,079.97
负债合计	139,886,019,196.49	137,262,158,884.72
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	6,308,470,588.00	6,308,470,588.00
资本公积		
盈余公积	1,546,947,898.36	1,228,477,158.71
未分配利润	175,036,675.77	